CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _/2025

Vereador Autor: VINICIUS DUARTE

Ementa:Concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao
ilustríssimo Senhor Glaidston Gonçalves de Lucena pelos
relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá
outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Resolução:

Art. 1º: Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo
Senhor Glaidston Gonçalves de Lucena, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade juazeirense e sua expressiva contribuição para o desenvolvimento
econômico e social do município.

Art. 2º: A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º: Ficam revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente Projeto de
Resolução que concede o Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo
Senhor Glaidston Gonçalves de Lucena, em reconhecimento à sua trajetória de trabalho
e dedicação ao desenvolvimento de Juazeiro do Norte.

O Sr. Glaidston Gonçalves de Lucena, nascido em 12 de fevereiro de 1944, natural de
Milagres-CE, chegou a Juazeiro do Norte no ano de 1972 e, desde então, tem
contribuído significativamente para o crescimento econômico da cidade.

Ao longo de sua trajetória profissional, já teve fábrica de joias, atuou como
representante comercial e, em 1996, fundou, junto à sua família, a PVC Indústria e
Comércio de Plásticos Ltda., tornando-se um dos pioneiros na fabricação de solados em
Juazeiro do Norte.

A empresa, que já atua há 29 anos, tem sido uma peça fundamental para a economia
local, gerando empregos e renda e fortalecendo a indústria da região. Além disso, o

homenageado participou ativamente das tradicionais feiras de calçados, conhecidas
como Fetec, que tiveram grande importância para o setor industrial juazeirense.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento,
de modo a homenagear um cidadão que, com muito trabalho e dedicação, ajudou a
construir a história empresarial e industrial de Juazeiro do Norte.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte – CE, [Data]

VEREADOR VINICIUS DUARTE
Câmara Municipal de Juazeiro do Norte